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1. Disposieiones generales

MINISTERIO DE HACIENDA

CIRCULAR 692 de la DireCción General de Adué't­
nas sobre normativa en las opei"aciO;1es de compra­
venta entre Empresas nacionales que sean titula­

'res del régimen de repo8ición para la importación
con franquicia arancelaria.

la Orden ministerial de la Presidencia del Gobit'rno de 19 de
octubre de 1972 (..Boletín Oficial del Estado» deJ 26) regu!!l
las operaciones de compraventa entre Empresas nadonfl,]es que
tengan concedida la reposición para la í.il1poitadón con fran­
quicia arancelaria.

Con ella se instaura un sistema que hace factible, sin nece-
- sidad de recurrir al paso iuteroledio por un territorio fran:::o,

como hasta el presente ha venido sucediendo, la relaCión directa
de dos Empresas beneficiarias del régimen de reposición con
franquicia arancelaria para sus movimientos comerciales.

De este sistema pueden beneficiarse las Empresas naciona­
les, previa sQlicitud, mediante autorización especial, concedida
por la Dirección General de' Exportación del Ministerio de
Comercio.

En la expresada autorización se fijará el sistema de fisca­
lización que proceda, y aun cuando el mismo será propuesío
por este Centro directivo, conviene, no obstante, prever ciertos
aspectos que con carácter general deberán tenerse- en cuenta
por los servicioS aduaneros,

Por otra _parte, el artículo noveno de dicha Orden faculla
a este Centro directivo para diCtar, en la esfera de su compe­
tencia, las disposiciones precisas para la aplicación de lo pre­
visto en la misma.

En su consecuencia, esta Dirección General ha acordado:

Primero.-Tan pronto reciba este Centro directivo la autori­
zación a que alude la expresada Orden de la Presidencia del
Gobierno se trasladará, para su conocimiento y cumplimiento,
a la Aduana fijada en la misma para el despacho de la mzr­
cancfa o producto objeto de la compraventa, con las instruc­
ciones complementarias que dada la naturaleza de la operación
y sus características se considere preciso sean adoptadas, ha­
ciendo mención si en su casQ ha sido autorizada la compensa­
ción de cuotas de Desgravación Fiscal e Impuesto de Compen­
saCÍón de Gravámenes· Interiores.

Segundo.-Para su puesta en práctica las Aduanas tendrán
en cuenta las siguientes prevenciones:

1. Por cada autorización otorgada abrirán un expediente,
que contendrá ordenadamente'toJa la documentación que afecte
a cada una de las operaciones que se efectuaren con Cflr.~o

a la misma.
2. Pare. que con cargo a laautorizació;1 pueda ser solicitad.)

\lll despacho de esta clase, necesariamente deben obrar en la
Aduana habilitada, y directamente recíbidos del Ministerio dI?
Comercio,· dos de los cuatro ejemplares de certificación expe·
dida por la Dirección General de Exportación, acreditativa de
la existencia de cuenta de reposición de suldo suJiciente ((·1
destino de los otros dos restantes ejemplares e,s: uno, qued.qr
en poder del Organismo emisor, y otro,ser€ntreWldo a lB. Em­
presa compradora}.

3. Por cada operación deherá presentarse la siguknte docu­
mentación:

Toda la exigible para un despacho de exportación acogido
n los beneficios de reposición, excepto licencia de exportación.
a la Empresa vendedora.

Toda la exigible para un despacho normal de importación,
excepto licéncia de importación, a ia Empl'esa compradora.

4. En In d(~cl!ll'ucjón o las dc::Jaracionf's de e'(flOr!R(;Ó~ expe­
elidas con cargo ¡11 certific<ldo hcrcditativo de 2,\islpncias ;oe
hará constar su número y el de la declaración 0 cleclaracicl1rs
de imjJcrtación correlativas; asirr.. i:,mo en la hOla de pun!u'¡
liznclón de la declaración o dedaraciones de importación .'-;p

hilrá constar el número del expresado eertificudo y el de la
dec-lar¡;¡ción o declaraciones de exportación q ..e cori"espomléu.

5. Cotejarim y comprobfti-án !r,s datos consignados en la Jo­
cumentacién presentada en reLJdón con los que n,t:wran ;-::1

la cerlificación expedida por la Dirección General de EXPOl":1
don, asi cerno ccmplObarún las carncteríslicas de la mercanciu
objeto de venta, que sen'> la aute rizada como producjo de ex­
portación en la concesión de, r€/-,osición de la Emprc<03 vünfl<:'
dora y corno objeto de importación en la concesión de repo',)
don de la Empn:sa cOlllpradol'a.

6. Uqllidari111 a la Empresa ccmpradora lo,,:, derpcho.s ara')­
ceJarios que en su caso pl'occdan por los subp:'cductos, eDil
arr.'glc a los términos de su cGnc8síón particular de reposició;;

7. Tramitaran a favor de ID Ernprt~ba vendedol'a la corres
pondiente .'Oojicilud de desgrav[-\ción fiscal, y por la rni<e;mc: CiJan
tía liquidnrún a 13. Empresa compradora el Impuesto de CO'11­
pel1sación de Gravümenes lnterlcres.

En el supuesto de que este Centro directivo. en liSO de ],,5

atribuciones previstas en el parn1fo segundo del artículo octavo
de la Orden de 19 de octubre d¿ 1972., hubie.se auiorizac!c 1::1
compensacíón de tale:: -c'Colns, no resultara preciso dar cumpli·
miento a Jo e~itablecido en el párrafo precedente, y por tantc,
la operación de vcntfl se conF.iJerarÚ sin dC'recho a desgn,,-,,­
ció» físcal yla de compra no dclrá lugf1r a liquicJ:':lción dn
Impuesto de Compensación de Gravámenes Interiores

B. Una vez cumplidas todas la,,; formalidades anteriormente'
enumeradas, y si el despacho se contrajere a la total canticLld
amparada en el certificado acreditativo de exist811cias.cxpedido
por la Dirección General de Expürtación, entregarán a la Ern·
presa vendedora uno de los dos ejemplares de dicha _certíficl'
clón -el otro qucd8ril unido al correspondiente expediente 'ie
gestión-, previa estampación al dorso, mediante firme! del fun­
cionario competen fe y con sello de la Aduana. de la opOnU,~:l

diligencia acreditativa de que ü1i operación se hu llevado a
efeCto.

9. Con la certifiCación. ya dlligonciada p-n la forma indici-<_Ja
ene! aparlado 8, ontregarán ia hoja de detalle, que huril refe­
rencia al número de 111 certificación y expresará la cantidad,
clase y caraclerhticas de la mercancía, especifice.ndo en la ~ a­
silla al resp('cto existente la correcta partida estadistica que
ccrresponda. Ambos docl1 mon los -ccdificacián y hoja de <:l~~­

ta11e- ha,brán de presentarse C(llljun~amente ante ]a Dirección
General de E:-;portación para que surtan los efectos previstos
en el párrafo segundo del articulo séptimo de la repetida Otd¡.;n
ministerial de 19 de octubre de 19(2,

10. El1 el caso de que la compraventa fuere soho;l1c'nle pOI'

una parte de ja cantidad mnpan'_da en la certificación acre~¡i­

tativ,¡ de ('xislencias. n(' entregarán ala Empresa vendedor;l
la cr"rtifiUKión -"':en el ejempiar que queda unido al expediente
de gestión se efectuará la oportuna anotación- hasta tanto na
se despache 11!'8riorl"C'lJtcIH totalidad del sflldo, en que asi lo
h¡)rún bajo los condicion<lnlicDfOS nlarcados en los aparlfH]ue.;
8 y 9.

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y efeclos,
debiendo dar t¡-Hsludo de in presente Circular a las AdmiJJi"­
traciones Subalternas de su deJnill"cación.

Dios guarde a V, S, lT--uchos ai'ias
Madrid, 9 de noviembre de 1972.·· El Director general, ~\/L]­

nuel Gareia Comas.

Sr. Adininistrador de la Aduana de .,.


